
 
 
 
 
 
AREA SERVIZI AGLI STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
SETTORE AFFARI INTERNAZIONALI 
Ufficio Erasmus, Accordi E Mobilità Internazionale 

 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 535 del 13.09.2022; 

VISTI il D.M. 509/1999, art. 3, comma 9, e il D.M. 270/2004, art. 3, comma 10, che 

disciplinano la possibilità per le Università italiane di rilasciare titoli di studio 

anche congiuntamente con altri Atenei italiani o stranieri; 

VISTI il D.M. 17/2010 e la relativa Nota attuativa del MUR del 2011, che specificano le 

condizioni per l’offerta formativa internazionale; 

VISTI i successivi decreti in materia di requisiti di accreditamento dei corsi di studio: 

D.M. 1059/2013, D.M. 635/2016 e D.M. 6/2019; 

VISTO il Decreto Direttoriale del MUR n. 2711/2021; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 880 del 30 aprile 2025, con la quale sono 

state approvate le Linee Guida per i Programmi di Doppio Titolo (Double Degree), 

unitamente agli Allegati Tecnici; 

DECRETA 

Art. 1 

Sono emanate le Linee Guida per i Programmi di Doppio Titolo (Double Degree) dell’Università degli Studi 

di Teramo, di cui alla delibera del Senato Accademico n. 880 del 30 aprile 2025, che costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento, unitamente ai seguenti allegati tecnici: 

- Allegato I: Piano di studio integrato; 

- Allegato II: Tabella di conversione dei voti. 

Art. 2 

Il Magnifico Rettore è autorizzato alla sottoscrizione delle Convenzioni relative ai Programmi di Doppio 

Titolo, secondo quanto previsto dalle Linee Guida di cui all’art. 1. 

Art. 3 

L’Ufficio Erasmus, Accordi e Mobilità Internazionale è incaricato dell’attuazione delle attività operative 

previste dalle Linee Guida, ivi incluse la predisposizione e la pubblicazione dei bandi di selezione per la 

mobilità degli studenti. 

Art. 4 

Il presente Regolamento entrerà in vigore il giorno successivo alla data di pubblicazione del presente Decreto 

sul sito web e sull’Albo online di Ateneo. 

Art. 5 

Il presente Decreto è conservato nella Raccolta Ufficiale di Ateneo. 

 

                            IL RETTORE 

                                Prof. Christian CORSI 

CORSI CHRISTIAN
22.05.2025
17:07:09
GMT+02:00



 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––––– 

Università degli Studi di Teramo  

Via R. Balzarini - Loc. Coste Sant’Agostino - 64100 Teramo 

E-mail: rel.int@unite.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LINEE GUIDA  
DOPPI TITOLI 
(Double Degree) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––––– 

Università degli Studi di Teramo  

Via R. Balzarini - Loc. Coste Sant’Agostino - 64100 Teramo 

E-mail: rel.int@unite.it 

 
 
 

I. QUADRO NORMATIVO 

I seguenti riferimenti normativi riportano i dettagli sulla creazione e la gestione dei programmi 

di doppio titolo. 

DM 3 novembre 1999, n. 509, Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, 

art. 3, comma 9: «Sulla base di apposite convenzioni, le università italiane possono rilasciare i 

titoli di cui al presente articolo [ndr. laurea, laurea specialistica], anche congiuntamente con altri 

atenei italiani o stranieri». 

DM 22 ottobre 2004, n. 270, Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica 

degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 

1999, n. 509, art. 3, comma 10: «Sulla base di apposite convenzioni, le università italiane 

possono rilasciare i titoli [ndr laurea e laurea magistrale] di cui al presente articolo, anche 

congiuntamente con altri atenei italiani o stranieri». 

DM 22 settembre 2010, n. 17 Requisiti necessari dei corsi di studio – Nota attuativa n. 17 del 16 

febbraio 2011 Indicazioni operative su offerta formativa 2011-2012, percorsi di studio “c.d. internazionali” 

che include i doppi titoli. 

DM 23 dicembre 2013, n. 1059 Autovalutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi 

di studio e valutazione periodica adeguamenti e integrazioni al DM 30 gennaio 2013, n. 47. Con 

riferimento alla tipologia dei docenti, l’Allegato A – Requisiti di accreditamento dei corsi di 

studi dispone: «Con riferimento ai Corsi di studio “internazionali” possono essere conteggiati, 

fino ad un massimo del 50% dei requisiti, i docenti di atenei stranieri in convenzione con atenei 

italiani ai sensi dell’articolo 6, comma 11 della legge 240/10 e i contratti di insegnamento 

attribuiti a docenti provenienti da università straniere stipulati in tempo utile per la 

programmazione delle attività accademiche. Per corsi di studio internazionali si fa riferimento ai 

corsi che prevedono il rilascio del doppio titolo, del titolo multiplo o del titolo congiunto con 

atenei stranieri e quelli erogati integralmente in lingua inglese. Sentita l’ANVUR e con 

successivo provvedimento ministeriale potrà essere definita ulteriormente la platea dei corsi di 

studio rientrante tra i corsi “internazionali”». 

DM 8 agosto 2016, n. 635 “Linee generali d’indirizzo della programmazione delle Università 2016-2018 

e indicatori per la valutazione periodica dei risultati”, Allegato 3 Linee guida sulla programmazione delle 

Università relativa all’accreditamento di corsi e sedi, a mente del quale gli indicatori per 

l’accreditamento dei corsi «tengono conto altresì del carattere “internazionale” del corso, 



 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––––– 

Università degli Studi di Teramo  

Via R. Balzarini - Loc. Coste Sant’Agostino - 64100 Teramo 

E-mail: rel.int@unite.it 

relativamente a: corsi interateneo con atenei stranieri, che prevedono il rilascio del titolo 

congiunto, doppio o multiplo (…)». 

DM 7 gennaio 2019, n. 6 Decreto Autovalutazione, Valutazione, Accreditamento iniziale e periodico delle 

sedi e dei corsi di studio”, Allegato A – Requisiti di accreditamento del corso di studio, lett. b., 

Tabella K. Quest’ultima definisce le caratteristiche dei corsi di studio internazionali di cui 

all’Allegato 3 del DM n. 635/2016, che possono utilizzare una percentuale massima del 50% 

(tipologie a). c), d)) ovvero 20% (tipologia b)) di docenti strutturati in università straniere con 

qualifica corrispondente a quella dei professori ovvero dei ricercatori delle Università italiane. 

 

Decreto Direttoriale del 22 novembre 2021, n. 2711 Indicazioni operative per l’accreditamento dei 

Corsi di Studio a.a. 2022/2023 (RAD – SUA – CsD) ex articolo 9, comma 2, del D.M. n. 1154/2021, 

attuale riferimento normativo per i Corsi di studio internazionali. In base all’Allegato 1 Schema 

banca dati SUA-CdS, la sezione Qualità comprende «eventuale qualificazione del carattere 

internazionale dei corsi secondo quanto indicato in Tabella A e relativa documentazione». 

Di seguito si riporta la Tabella A. 



 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––––– 

Università degli Studi di Teramo  

Via R. Balzarini - Loc. Coste Sant’Agostino - 64100 Teramo 

E-mail: rel.int@unite.it 



 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––––– 

Università degli Studi di Teramo  

Via R. Balzarini - Loc. Coste Sant’Agostino - 64100 Teramo 

E-mail: rel.int@unite.it 

 



 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––––– 

Università degli Studi di Teramo  

Via R. Balzarini - Loc. Coste Sant’Agostino - 64100 Teramo 

E-mail: rel.int@unite.it 

II. OGGETTO E CARATTERISTICHE PRINCIPALI DEI PROGRAMMI DI 

DOPPIO TITOLO 

Il corso di studio con mobilità internazionale volto al rilascio del titolo doppio/multiplo – c.d. 

double degree (DD) è un programma di studio integrato offerto all’interno di un corso di studio 

autonomamente attivato presso due o più atenei.  

Detto programma si differenzia da quello volto al rilascio di un titolo congiunto (joint degree - 

JD) in quanto quest’ultimo è offerto all’interno di un corso di studio interateneo, ovvero un 

corso progettato e sviluppato congiuntamente da due o più atenei, di cui almeno uno straniero, 

dove la mobilità presso le sedi partner è obbligatoria per tutti gli studenti iscritti al corso. 

Comparando i due corsi di mobilità internazionale, quello DD presenta minore complessità sia 

in sede di istituzione sia in termini di reclutamento degli iscritti. 

Il programma di mobilità DD per studenti viene predisposto sulla base di una convenzione tra 

le università partecipanti.  

Solamente qualora si rendesse necessario modificare i quadri ordinamentali della scheda SUA-

CDS – ad esempio il quadro relativo agli obiettivi formativi specifici e alla descrizione del 

percorso formativo – si rende necessaria una valutazione da parte del CUN. 

La stipula della convenzione presuppone la comparazione degli obiettivi formativi e dei piani di 

studio previsti dai corsi di studio attivati in ciascuna sede al fine di individuare dei percorsi 

integrati di apprendimento. I percorsi di studio devono quindi essere di uguale livello (Bachelor, 

Master), ma non occorre che siano identici. È sufficiente che gli insegnamenti diversi da quelli 

offerti dall’università di appartenenza siano compatibili con quelli erogati da quest’ultima.  

Il percorso integrato è riservato agli studenti interessati che superano una prova selettiva. Tali 

studenti devono seguire un piano di studio prestabilito concordato dalle parti e formalizzato un 

documento allegato alla Convenzione (c.d. Allegato I alla Convenzione). Solitamente lo 

studente trascorre un anno nell’ateneo partner (60 CFU), ma il periodo minimo può anche 

essere di 6 mesi (30 CFU) e, quando non lo si può evitare, è possibile prevedere l’estensione 

della durata del percorso integrato complessivo. Di norma lo studente continua a versare le 

tasse di iscrizione all’università di appartenenza e ne è esonerato presso l’Università ospitante. È 

prevista la doppia direzione di tesi, con un docente supervisor in ciascuna istituzione. La tesi può 

essere discussa in uno solo degli atenei partner o in entrambe le istituzioni, a seconda di quello 

che prevede la convenzione. Si seguono le regole dell’ateneo dove viene discussa la tesi. Della 

Commissione di laurea fa parte anche il docente che ha supervisionato la tesi della sede 

universitaria partner. Al termine del programma di studio integrato lo studente riceve il titolo da 

ciascuno degli atenei coinvolti.  



 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––––– 

Università degli Studi di Teramo  

Via R. Balzarini - Loc. Coste Sant’Agostino - 64100 Teramo 

E-mail: rel.int@unite.it 

 

N.B. Il corso di studio c.d. double degree offre la possibilità di utilizzare docenti stranieri come 

docenti di riferimento, entro una percentuale massima del 50% sul numero totale dei docenti di 

riferimento del corso. 

 

III. PROCEDURA PER L’ISTITUZIONE E IL RINNOVO DI PROGRAMMI 

DOPPIO TITOLO 

1) I programmi di doppio titolo di norma discendono da un contatto accademico tra un 

docente dell’ateneo e un docente di un’università straniera che consente di sviluppare un 

programma; 

2) Redazione e firma di una CONVENZIONE TRA GLI ATENEI COINVOLTI 

FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI UN PROGRAMMA DI DOPPIO TITOLO 

recante: 

a. Denominazione dei Corsi di studio coinvolti; 

b. Descrizione dei Corsi di studio coinvolti: durata, n. di crediti totali previsti; 

c. Inquadramento dei titoli rilasciati nel sistema educativo del paese di riferimento; 

d. Requisiti linguistici e altri requisiti necessari per accedere al programma; 

e. Modalità di selezione degli studenti: questa potrà essere responsabilità esclusiva 

dell’istituzione di appartenenza o affidata a un comitato congiunto composto da un pari 

numero di rappresentanti di entrambe le istituzioni; 

f.  Condizioni per la gestione del periodo di scambio; 

g. Eventuale documentazione necessaria concordata dagli Atenei coinvolti; 

h. Indicazione della ripartizione degli oneri finanziari - assicurativi (assicurazione 

sanitaria, contro gli infortuni e da responsabilità civile, ove necessaria) tra gli 

Atenei coinvolti; 

i. Disposizioni relative alle modalità di pagamento delle tasse e dei contributi da 

parte degli studenti, di UNITE e del Partner, che dovranno essere 

dettagliatamente disciplinate nell’Accordo. 

i.   Modalità di gestione del lavoro sulla tesi. Gli studenti dovranno avere due 

supervisori, uno per ciascuna istituzione; 

j.   Modalità di conseguimento del titolo. 

3) Redazione dell’ALLEGATO I alla Convenzione recante i piani di studio degli studenti. 



 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––––– 

Università degli Studi di Teramo  

Via R. Balzarini - Loc. Coste Sant’Agostino - 64100 Teramo 

E-mail: rel.int@unite.it 

4) Redazione dell’ALLEGATO II alla Convenzione recante la tabella di conversione dei 

voti degli esami di profitto e degli esami di laurea. In caso di partner extraeuropei il loro sistema 

dovrà essere comparato con la scala ECTS; 

5) Redazione, eventuale, dell’ALLEGATO III contenente un accordo specifico per 

l’individuazione del personale docente straniero, proveniente dall’Università Partner, da 

conteggiare quale “docente di riferimento” (da inserire nella scheda SUA)  

6) Menzione della Convenzione nella scheda SUA (B5 “Assistenza e Accordi per la 

Mobilità Internazionale degli studenti”)  

7) Predisposizione e pubblicazione del bando di selezione per gli studenti outgoing da parte 

dell’Ufficio Erasmus, Accordi e Mobilità Internazionali; 

8) Selezione degli studenti ammessi al percorso di doppio titolo ad opera dell’Università di 

appartenenza secondo i criteri indicati nella convenzione (media esami, numero esami sostenuti; 

possesso di requisiti linguistici; cv universitario etc.). 

9) Rinnovo, ove concordato, di un programma di doppio titolo seguendo il medesimo 

processo. 

 

IV. PROCEDURA PER LA CONCLUSIONE DI UNA CONVENZIONE PER 

L’ISTITUZIONE DI UN PROGRAMMA DI DOPPIO TITOLO 

1. Il docente interessato richiede all’Ufficio Erasmus, Accordi e Mobilità Internazionale la 

bozza di convenzione e i relativi allegati da proporre all’Università partner; 

2. Concordato il contenuto della Convenzione e degli allegati con l’università partner, con il 

referente doppi titoli e con il Deputy Rector for International Affairs, occorre sottoporli al 

Consiglio di Dipartimento (CDD) per la delibera di approvazione; 

3. Ottenuta la delibera di approvazione dal CDD, il Deputy Rector for International Affairs 

sottopone la Convenzione, unitamente agli allegati, al parere del Senato Accademico e 

all’approvazione del Consiglio di amministrazione; 

4. Una volta ottenuta l’approvazione degli organi accademici, la Convenzione viene 

sottoposta alla firma del Rettore o, eventualmente, di persona da lui delegata.  

 

 



Study plan  XXXX ECTS = 1 Credit

For XXX DDM

Year Semester Code Subjects

Total

Year Semester Code CU equivalence

Total

Year Semester Code Subjects

Total

1st (@ XXXX)

2nd (@UNITE)

2

1

3&4

3rd  (@ XXXX) 5



For UNITE DDM

Year Semester Code CU equivalent

TOTAL

Year Semester Code Subjects

Total

Year Semester Code CU equivalent

Total

1st @UNITE)

2 nd (@ XXX)

2 nd (@ XXX)

3rd year (@ UNITE)

3

4

5



Credit 

(Country)
UNITE equivalence ECTS Note

Total

Credit 

(Country)
UNITE subjects ECTS Note

Total

Credit 

(Country)
UNITE equivalence ECTS Note

Total



credit UNITE Subject ECTS

TOTAL

Credit UNITE Equivalent ECTS

Total

Credit UNITE Subject ECTS

Total



ANNEX II: GRADE CONVERSION TABLE 

 

Italian Grades Definition XXX Grades 

30 cum laude Outstanding  

29-30  Excellent  

27-28 Very Good  

24-26 Good  

18-23 Satisfactory  

<18 Not passed  

 


